

Spring 2022, Volume 8, Issue 3

DOI: [10.22034/JPEN.8.3.78](https://doi.org/10.22034/JPEN.8.3.78)

Survey of Attitudes and Performance of Mothers with Children Under Five Years Old in Relation to the Occurrence of Domestic Accidents

Khosravilaghab A¹, Mahmoodi M², Gashmard R³, Jahanpour F^{4*}

1- Master of Nursing Student, School of Nursing and Midwifery, Member of Student Research Committee, Bushehr University of Medical Sciences, Bushehr, Iran.

2- Assistant Professor, Department of Bio-static, Bushehr University of Medical Sciences, Bushehr, Iran.

3- Assistant Professor, Department of Nursing, School of Nursing and Midwifery, Bushehr University of Medical Sciences, Bushehr, Iran.

4- Professor of the Department of Nursing, School of Nursing and Midwifery, Bushehr University of Medical Sciences, Bushehr, Iran.

Corresponding author: Jahanpour F, Professor of the Department of Nursing, School of Nursing and Midwifery, Bushehr University of Medical Sciences, Bushehr, Iran.

Email: F_jahanpour@yahoo.com

Received: 27 Feb 2021

Accepted: 4 March 2021

Abstract

Introduction: Children under the age of five are the most vulnerable group in terms of domestic accidents, most accidents occur among children at home. The aim of this study was to determine the attitude and practice of mothers with children under five years of age covered by Bushehr Comprehensive Health Service Centers "on preventive behaviors" from home accidents and its relationship with home accident care.

Methods: In this cross-sectional comparative study, 122 mothers with children under 5 years of age (with and without the occurrence of domestic accidents) participated in which two-stage clusters were randomly selected. The data collection tool is a standard questionnaire on Zahedinia's attitude and practice in relation to domestic accidents.

Results: There was no significant difference between the scores of attitude in the two groups of mothers with and without events, but the performance score of these mothers was significantly different and the chance of occurrence decreased with increasing performance ($P = 0.037$) while the rate of attitude Awareness did not have a significant effect on the incident ($P < 0.05$)

Conclusions: The results of this study show that mothers' performance has a significant effect on reducing accidents. Incorporating educational programs to improve mothers' performance skills on home accident prevention behaviors can be an effective step in reducing the occurrence of accidents and their physical effects on children.

Keywords: Knowledge, Practice, Home accidents, Child, Mother.



بررسی نگرش و عملکرد مادران دارای کودک کمتر از پنج سال و ارتباط با رخداد حوادث خانگی

آسیه خسروی لقب^۱، مرضیه محمودی^۲، رقیه گشمرد^۳، فائزه جهانپور^{۴*}

۱- دانشجوی کارشناسی ارشد پرستاری، دانشکده پرستاری و مامایی، عضو کمیته تحقیقات دانشجویی، دانشگاه علوم پزشکی بوشهر، بوشهر، ایران.

۲- استادیار گروه آمار زیستی، دانشکده بهداشت و تغذیه، دانشگاه علوم پزشکی بوشهر، بوشهر، ایران.

۳- استادیار گروه پرستاری، دانشکده پرستاری و مامایی، دانشگاه علوم پزشکی بوشهر، بوشهر، ایران.

۴- استاد تمام گروه پرستاری، دانشکده پرستاری و مامایی، دانشگاه علوم پزشکی بوشهر، بوشهر، ایران.

نویسنده مسئول: فائزه جهانپور، استاد تمام گروه پرستاری، دانشکده پرستاری و مامایی، دانشگاه علوم پزشکی بوشهر، بوشهر، ایران.

ایمیل: F_jahanpour@yahoo.com

تاریخ دریافت: ۱۳۹۹/۱۲/۸ تاریخ پذیرش: ۱۳۹۹/۱۲/۱۳

چکیده

مقدمه: کودکان در گروه سنی کمتر از پنج سال مهمترین گروه آسیب‌پذیر از لحاظ حوادث خانگی هستند، بیشتر حوادث در میان کودکان در خانه رخ می‌دهد. هدف از این پژوهش تعیین نگرش و عملکرد مادران دارای کودک کمتر از پنج سال تحت پوشش مراکز خدمات جامع سلامت شهر بوشهر در مورد رفتارهای پیشگیرانه از حوادث خانگی و ارتباط آن با رخداد حوادث خانگی می‌باشد.

روش کار: در این مطالعه مقطعی-مقایسه‌ای ۱۲۲ مادر دارای کودک کمتر از ۵ سال (با و بدون داشتن رخداد حوادث خانگی) مشارکت داشتند که بصورت تصادفی خوشه‌ای دو مرحله‌ای انتخاب شدند. ابزار گردآوری اطلاعات پرسشنامه استاندارد نگرش و عملکرد زاهدی نیا در ارتباط با حوادث خانگی می‌باشد

یافته‌ها: نمره نگرش در دو گروه مادران دارای کودک با رخداد و بدون رخداد اختلاف معناداری نداشت. اما نمره عملکرد این مادران دارای اختلاف معناداری بود ($P=0/037$)، همچنین تحصیلات، وضعیت اشتغال و تعداد فرزندان با نگرش رابطه معنی‌داری دارد.

نتیجه‌گیری: عملکرد مادران تاثیر بسزایی در کاهش رخداد حوادث داشته است. گنجاندن برنامه‌های آموزشی در جهت ارتقا مهارت عملکرد مادران در مورد رفتارهای پیشگیرانه حوادث خانگی می‌تواند در جهت کاهش رخداد حوادث و عوارض جسمی آن بر کودکان موثر باشد.

کلیدواژه‌ها: نگرش، عملکرد، حوادث خانگی، کودک، مادر.

مقدمه

درآمد پایین و متوسط بیشتر دچار آسیب می‌شوند (۴). سقوط به عنوان اولین علت حادثه در کودکان زیر ۵ سال شناخته شده است (۵)؛ جدی‌ترین حوادث در آشپزخانه و پله‌ها اتفاق می‌افتد (۶)، ویژگی‌های رفتاری (تجربه، ماجراجویی و رفتارهای مخاطره‌آمیز) این گروه را مستعد حوادث می‌کند و همچنین به علت محدودیت در شناسایی خطر در مقایسه با بزرگسالان آسیب‌پذیرتر هستند (۷). عدم شناخت راه‌های پیشگیری از حوادث و سوانح در کودکان و اعتقاد داشتن به غیر قابل پیش‌بینی بودن حوادث، مشکل عمده جامعه در

یکی از دلایل مهم و اصلی که باعث مرگ و میر در کودکان زیر ۵ سال می‌شود، حوادث خانگی است (۱)؛ به این دلیل که خانه مکانی است که کودکان بیشتر وقت خود را آنجا سپری می‌کنند بنابراین بیشتر حوادث در میان کودکان در خانه رخ می‌دهد (۲) برخلاف مفهوم عمومی که خانه یک محیط امن است یک سوم حوادث در خانه رخ می‌دهد. در ایالات متحده سالانه ۲۸۰۰ کودک به علت صدمات خانگی جان خود را از دست می‌دهند (۳). کودکان در کشورهای با

از معاونت پژوهشی دانشگاه علوم پزشکی بوشهر می‌باشد.

روش کار

پژوهش حاضر یک مطالعه توصیفی مقطعی که از میان مادران دارای کودک کمتر از پنج سال مراجعه‌کننده به مراکز خدمات جامع سلامت شهر بوشهر در سال ۱۳۹۹ انجام گرفته است. حجم نمونه که ۱۲۲ نفر می‌باشد که با استفاده از فرمول

$$n = \frac{\sigma^2 (Z_{(1-\alpha/2)} + Z_{1-\beta})^2}{d^2}$$

براساس انحراف معیار نمره عملکرد مادران دو گروه با و بدون رخداد به ترتیب ۲/۱۱ و ۲/۴ در مطالعه نور (۱۳) و با در نظر گرفتن احتمال خطای نوع اول و دوم به ترتیب ۰/۰۵ و ۰/۲ و اختلاف میانگین نمره عملکرد دو گروه $d=0.7$ محاسبه گردید. نحوه نمونه‌گیری نیز بصورت خوشه‌ای دو مرحله ای بود. لیست مراکز خدمات جامع سلامت تهیه گردیده است، از ۱۰ درمانگاه موجود، ۴ مرکز خدمات جامع سلامت را به صورت تصادفی انتخاب شده و سپس وارد مرکز شدیم از لیست مرکز بطور تصادفی یک فرد را انتخاب کرده در صورت داشتن معیارهای ورود براساس اینکه رخداد داشته یا نداشته به یکی از این دو گروه اختصاص یافت، چنانچه کسی معیار ورود یا تمایل به شرکت در مطالعه را نداشت نمونه بعدی جایگزین شد و نمونه‌گیری ادامه یافته تا تعداد کافی نمونه مورد نظر برای هر دو گروه حاصل شد، از هر مرکز متناسب با تعداد افراد تحت پوشش مرکز، تعداد نمونه لازم برای مطالعه مشخص گردید. با مادران جهت دعوت برای حضور در مطالعه، تماس گرفته شد؛ طی تماس تلفنی اهداف مطالعه برای مادران شرح داده شد چنانچه کسی معیار ورود یا تمایل به شرکت در مطالعه را نداشت نمونه بعدی جایگزین شد و نمونه‌گیری ادامه یافت تا تعداد کافی نمونه مورد نظر برای هر دو گروه حاصل شد سپس سوالات از طریق تلفن مطرح و پاسخ‌های آنان در پرسشنامه وارد شد و در نهایت بصورت تصادفی ساده ۶۱ مادر دارای کودک کمتر از پنج سال که دچار حوادث خانگی شدند و ۶۱ مادر دارای کودک کمتر از پنج سال که دچار حوادث خانگی نشدند را انتخاب کردیم. گردآوری داده‌ها توسط پرسشنامه‌ای که در دانشگاه علوم پزشکی بوشهر توسط زاهدی نیا و همکارانش تنظیم شده صورت گرفت و همچنین روایی و پایایی آن

این راستا می‌باشد (۸). معلولیت نه تنها بر سلامت کودک، بلکه بر تحصیلات و سایر ابعاد زندگی و خانواده تاثیرگذار است و موجب تحمل هزینه‌های زیادی بر سیستم بهداشتی می‌گردد (۹). اهمیت و جایگاه بهداشت امروزه با توجه به افزایش هزینه‌های پزشکی، مشکلات شهری، زندگی ماشینی، تنوع بیماری‌های جدید و یا ناشناخته برای مردم جهان و به خصوص برنامه‌ریزان اقتصادی و اجتماعی به خوبی نمایان است. چنانچه سرمایه‌گذاری لازم برای ارتقا سطح آگاهی‌های عمومی از یک سو و گسترش امکانات در امر پیشگیری و بهداشت از سوی دیگر صورت گیرد، دست کم به همان میزان از حجم هزینه‌های مربوط به درمان کاسته خواهد شد (۱۰)، از آنجایی که مادران در تماس مستقیم با فرزندان خود به خصوص در دوره پیش‌دبستانی هستند، اطمینان از اطلاعات آنها در مورد اقدامات ایمنی در حوادث خانگی جهت مراقبت و کاهش بروز آسیب در کودکان بسیار مهم است؛ زیرا اگر مادران بدانند چه اقداماتی باید انجام دهند می‌توان از بسیاری از پیامدهای ناشی از صدمات جلوگیری کرد (۷). تغییر رفتار (توسعه رفتارهای پیشگیرانه) و برنامه‌های آموزش مهارت می‌تواند حوادث خانگی را کاهش دهد. از آنجایی که کاهش میزان آسیب‌ها یک هدف بهداشت بین‌المللی است بنابراین مستلزم یک همفکری از سوی رشته‌های مختلف علمی می‌باشد (۱۱). یافته‌های پژوهش الیموای و همکاران که در سال (۲۰۱۹)، با موضوع تاثیر نگرش مادران فلسطینی جهت جلوگیری از آسیب‌دیدگی غیرعمدی کودکان زیر ۵ سال در محل سکونت آن‌ها صورت گرفته است، گویای ارتباط معنادار نگرش با رخداد حوادث خانگی می‌باشد (۱) براگا و همکاران در سال (۲۰۲۰) حوادث مربوط به کودکان با حضور در بیمارستان‌های شهر لوتیس در کشور انگلستان را بررسی کردند و به این نتیجه رسیدند که جهت کاهش حوادث باید عملکرد صحیح و اقدامات پیشگیرانه را اتخاذ نماییم (۱۲)، با توجه به مطالب گفته شده و نظر به اینکه حوادث قابل پیشگیری هستند، نگرش و عملکرد مادران از رفتارهای پیشگیرانه از حوادث خانگی امری مهم در کاهش این حوادث می‌باشد. مطالعه حاضر با هدف بررسی نگرش و عملکرد مادران دارای کودک کمتر از پنج سال تحت پوشش مراکز خدمات جامع سلامت شهر بوشهر در ارتباط با رخداد حوادث خانگی صورت گرفت. این پایان‌نامه دارای مجوز کد اخلاق به شماره IR.BPUMS.REC 1399.028

بدون رخداد و نیز مقایسه نمره عملکرد و نگرش بین سطوح متغیرهای کیفی مطالعه از آزمون های من-ویتی و کروسکال والیس استفاده شد. آزمون کلموگروف اسمیرنوف نیز برای بررسی نرمال بودن توزیع متغیرهای کمی به کار برده شد. سطح معنی داری آزمون های آماری ۰/۰۵ در نظر گرفته شد.

یافته ها

از ۱۲۲ مادر شرکت کننده در مطالعه ۴۹ نفر از آنها دارای یک کودک، ۵۳ نفر دارای دو کودک و ۲۰ نفر از آنها دارای سه کودک و بیشتر بودند. ۶۱ نفر از کودکان دچار حوادث قبلی شده بودند که حوادث به ترتیب سقوط (۲۹ نفر)، بریدگی (۲۷ نفر)، سوختگی (۲۵ نفر)، خوردن اجسام (۳ نفر) و مسمومیت (۱ نفر) را شامل می شود. یافته ها حاکی از آن است که تحصیلات، وضعیت اشتغال و تعداد فرزندان با نگرش رابطه معنی داری دارد (جدول ۱). نتایج بدست آمده در تعیین ارتباط نگرش و عملکرد نیز گویای این مطلب است که نمره عملکرد اثر معناداری بر رخداد حادثه داشته است، اما نمره نگرش اثر معناداری بر رخداد حادثه نداشت. همچنین نمره نگرش بین دو گروه مادران دارای کودک با رخداد و بدون رخداد اختلاف معناداری نداشته است درحالی که اختلاف معناداری بین نمره عملکرد دو گروه مادران دارای کودک با رخداد و بدون رخداد وجود داشت (جدول ۲).

توسط همین گروه بررسی گردید (۸). روایی محتوای این پرسشنامه برای تمامی سوالات بالای ۰/۷۹ بدست آمده بود. برای پایایی پرسشنامه میزان ضریب اعتبار با ضریب آلفای کرونباخ برای سنجش نگرش (۰/۸۰۷) و برای بخش عملکرد (۰/۸۰۱) بدست آمده بود. این ابزار شامل اطلاعات جمعیت شناختی و پرسشنامه نگرش و عملکرد می باشد. فرم اطلاعات جمعیت شناختی شامل سن کودک، رتبه تولد، تعداد کودکان خانواده، آیا کودک دچار حوادث خانگی شده، نوع حادثه و تعداد حادثه، نوع خانه، آیا دوره های آموزشی در مورد رفتارهای پیشگیرانه از حوادث خانگی دیده است و سوالاتی در مورد مادر و پدر شامل میزان تحصیلات، شغل و اگر شاغل است در حیطه علوم پزشکی یا غیر علوم پزشکی است. پرسشنامه نگرش و عملکرد به این صورت تنظیم شده است: این پرسشنامه حاوی ۲۰ سوال در حیطه های نگرش (۱۰ سوال) و عملکرد (۱۰ سوال) می باشد و مقیاس قسمت نگرش این پرسشنامه لیکرت ۵ گزینه ای که شامل کاملاً مخالفم (۱)، مخالفم (۲)، نظری ندارم (۳)، موافقم (۴)، کاملاً موافقم (۵) می باشد و قسمت عملکرد لیکرت ۵ گزینه ای که شامل همیشه (۵)، اکثر اوقات (۴)، گاهی اوقات (۳)، به ندرت (۲) و هیچ وقت (۱) می باشد. رضایت آگاهانه به صورت شفاهی گرفته شد. تجزیه و تحلیل داده ها با استفاده از نرم افزار SPSS نسخه ۲۲ انجام شد. جهت مقایسه نمره عملکرد و نگرش بین دو گروه با رخداد و

جدول ۱: ارتباط متغیرهای جمعیت شناختی با نمره نگرش و عملکرد مادران

متغیر (کیفی)	نگرش (دامنه چارک ها) میان	P-value	عملکرد (دامنه چارک ها) میان	P-value
وضعیت تاهل	متاهل جدا شده	۴۳ (۳۹-۴۵) ۳۶	۴۴ (۴۱-۴۶) ۴۸	۰/۲۱۷
تحصیلات	بی سواد ابتدایی متوسطه فوق دیپلم لیسانس فوق لیسانس و بالاتر	۳۰ (۲۸-۳۶) ۳۰ (۲۸-۳۶) ۴۳ (۳۹-۴۵) ۴۳ (۴۰-۴۵) ۴۳ (۳۹-۴۵) ۳۹ (۳۸-۴۶)	۳۶ (۳۵-۴۶) ۳۶ (۳۵-۴۶) ۴۵ (۴۴-۴۷) ۴۳ (۴۱-۴۴) ۴۴ (۴۲-۴۶) ۴۴ (۳۸-۴۸)	۰/۱۰۱
وضعیت اشتغال	خانه دار شاغل علوم پزشکی شاغل سایر مراکز	۴۳ (۳۹-۴۵) ۴۶ (۴۳-۴۸) ۴۲ (۳۸-۴۵)	۴۴ (۴۱-۴۶) ۴۵ (۴۰-۴۷) ۴۵ (۴۲-۴۷)	۰/۴۱۴
تعداد فرزندان	۱ ۲ ۳ و بیشتر	۴۳ (۳۹-۴۴) ۴۴ (۴۰-۴۶) ۳۸ (۳۴-۴۲)	۴۴ (۴۰-۴۵) ۴۵ (۴۲-۴۷) ۴۵ (۴۱-۴۸)	۰/۱۰۵

جدول ۲: مقایسه نمره نگرش و عملکرد بین مادران دارای کودک با و بدون رخداد

حادثه	میانگین $\pm$ انحراف معیار	دامنه چارک ها	میان	P-value
نگرش	خیر	۴۱/۹۳ $\pm$ ۴/۷۶	۴۳ (۳۹-۴۵)	۰/۶۹۴
	بلی	۴۱/۶۸ $\pm$ ۴/۳۸	۴۳ (۳۹-۴۵)	
عملکرد	خیر	۴۴/۵۵ $\pm$ ۴/۱۷	۴۵ (۴۳-۴۷)	۰/۰۰۴
	بلی	۴۲/۸۰ $\pm$ ۳/۹۴	۴۳ (۴۰-۴۵)	

بحث

نتایج مطالعه حاضر نشان‌دهنده عدم معناداری نمره نگرش بین دو گروه مادران دارای کودک با رخداد و بدون رخداد می‌باشد که نتیجه این مطالعه با نتایج مطالعه رحیمی و همکارانش در سال (۱۳۹۴) همخوانی دارد؛ نتایج آنان نیز گویای عدم ارتباط نگرش با رخداد حوادث خانگی می‌باشد (۵). پژوهش الیمای و همکاران در سال (۲۰۱۹) نشان‌دهنده ناهمسو بودن نتایج آن با نتایج حاصل از پژوهش حاضر می‌باشد؛ نتایج پژوهش مذکور، گویای ارتباط معنادار نگرش با رخداد حوادث خانگی می‌باشد (۱) و از جمله دلایل آن می‌توان به وضعیت اقتصادی و فضاهای فیزیکی خانه و محیط اجتماعی بسیار متفاوت این پژوهش اشاره نمود که جامعه مطالعه مذکور، منطقه روستایی، اردوگاه پناهندگان می‌باشد. یکی دیگر از نتایج این مطالعه، اختلاف معناداری بین نمره عملکرد دو گروه مادران دارای کودک با رخداد و بدون رخداد وجود داشته است این مطالعه با پژوهشی که اکسیان کیو و همکاران در سال (۲۰۱۴) انجام داده‌اند همسو می‌باشد، نتیجه مطالعه آنان وجود ارتباط معنادار بین عملکرد مادران و رخداد حوادث را نشان داده است (۱۴). از دیگر نتایج این مطالعه، نمره عملکرد اثر معناداری بر رخداد حادثه داشته است. لازم به ذکر است عنوان کنیم که بررسی پژوهش‌هایی که همسو و همچنین ناهمسو با هدف ذکر شده یعنی بررسی نگرش و عملکرد را همزمان با هم بر روی رخداد حوادث سنجیده باشد انجام نشده است. بین تحصیلات با نگرش نیز ارتباط معناداری وجود دارد و این موضوع نیز نشان‌دهنده ارتباط مستقیم تحصیلات با نگرش است. همچنین داده‌های ما ارتباط معنادار بین وضعیت اشتغال و نگرش را نیز تأیید می‌کند، البته باید عنوان نمود که بین تعداد فرزندان با نگرش هم ارتباط معنادار وجود دارد. لازم به ذکر است که فاکتورهای دموگرافیک مادران با میانگین نمره عملکرد ارتباط معناداری ندارد. پژوهشی که کامل و همکاران در سال (۲۰۱۵) با عنوان نگرش و عملکرد

مادران در مورد حوادث خانگی در یک منطقه روستایی در مصر انجام دادند، نشان‌دهنده همسو بودن با پژوهش و یافته‌های مطالعه حاضر می‌باشد. تحلیل نتایج آنان گویای ارتباط معنادار تحصیلات با نگرش می‌باشد (۱۵). یافته‌های پژوهش حاضر با نتایج مطالعه راغب محمد و همکارانش که در سال (۲۰۱۳) انجام گرفت همخوانی ندارد؛ این مطالعه تحت عنوان راهکارهای حمایتی برای مادران کودکان زیر پنج سال در جهت پیشگیری از حوادث می‌باشد (۱۶)، آنان در یافته‌های مطالعات خود به ارتباط معناداری سن با نگرش و عملکرد دست یافته بودند که این نشان‌دهنده ناهمسویی با پژوهش حاضر می‌باشد، از جمله دلایل این ناهمسویی می‌توان به گستره بررسی حوادث در دو پژوهش اشاره کرد که در پژوهش ذکر شده گستره حوادث مورد بررسی، وسیع‌تر بوده است. بین هیچ یک از فاکتورهای دموگرافیک مادران با رخداد حوادث خانگی رابطه معناداری وجود ندارد، در مطالعه رحیمی و همکاران که در سال (۱۳۹۵) به چاپ رسید با پژوهش حاضر همخوانی دارد؛ آنان در یافته‌های مطالعات خود به عدم ارتباط معناداری فاکتورهای دموگرافیک مادران با رخداد حوادث خانگی دست یافته بودند (۵) که این نشان‌دهنده همسوئی با پژوهش حاضر می‌باشد. در مطالعه‌ای که حاتم‌آبادی و همکاران در سال (۱۳۹۲) انجام داده‌اند با یافته‌های پژوهش حاضر ناهمسو می‌باشد؛ آنان در یافته‌های خود به این نتیجه رسیده بودند که تحصیلات و شاغل بودن با رخداد حوادث رابطه معنادار غیرمستقیم دارند (۱۷)، این موضوع می‌تواند به این دلیل باشد که زنان تحصیلکرده و شاغل علاوه بر وظایف مادری عهده‌دار وظایف شغلی و اجتماعی هستند، لذا فرصت کمی جهت کنکاش در زمینه اقدامات پیشگیرانه از حوادث خانگی دارند. در یافته‌های حاصل از مطالعه اکتورک و همکاران که در سال (۲۰۱۶) انجام گرفت به این نتیجه رسیدند که رابطه معناداری میان سن مادر با رخداد حوادث خانگی وجود دارد و همچنین بین تعداد

عملکرد مادران در مورد رفتارهای پیشگیرانه حوادث خانگی گامی موثر در جهت کاهش رخداد حوادث و عوارض جسمی آن بر کودکان می‌باشد، یکی از محدودیت‌های طرح عدم امکان مراجعه حضوری مادران به مراکز جهت پاسخ‌گویی و تکمیل پرسشنامه به دلیل کووید ۱۹ بود که جمع‌آوری اطلاعات پرسشنامه به صورت غیرحضوری و تلفنی انجام شد و اطلاعات دریافت گردید. پیشنهاد می‌شود در مطالعات آتی موانع پیشگیری از حوادث خانگی شناسایی و بررسی تاثیر آموزش با روش‌های مختلف در نگرش و عملکرد مادران دارای کودک ۵-۰ ساله صورت پذیرد که شاهد کاهش رخداد حوادث خانگی در کودکان باشیم.

سیاسگذاری

این مطالعه به عنوان یک طرح پژوهشی در دانشگاه علوم پزشکی بوشهر انجام شد، بدین وسیله از معاونت پژوهشی دانشگاه علوم پزشکی بوشهر، پرسنل مراکز بهداشتی درمانی و مادران شرکت‌کننده در مطالعه به خاطر همکاری و مشارکت در انجام این طرح تقدیر و تشکر می‌نمائیم.

تضاد منافع

هیچگونه تعارض منافع توسط نویسندگان بیان نشده است.

References

1. Alrimawi I, Watson MC, Hall C, Saifan aAR. Preventing Unintentional Injuries to Children Under 5 in Their Homes: Palestinian Mothers' Perspectives. sage journals. 2019; 11-1.(3)8 <https://doi.org/10.1177/2158244018824483>
2. Khazaei Z, Khazaei S, Valizadeh R, Mazharmanesh S. The Epidemiology of Injuries and Accidents in Children Under one Year of Age, during (2009-2016) in Hamadan Province, Iran. international journal of pediatrics. 2016;4(7):2213-20.
3. Mojadam M, Khafaie MA. A Survey on the Prevalence of Choking in Children under Two Years Old and Awareness of Mothers Referring to Health Centers in Ahvaz City. Disaster Emerg Res. 2018;1(2):85-91.
4. Gururaj's G. Injury Prevention and Care : An Important Public Health Agenda for Health, Survival and Safety of Children. The Indian Journal of Pediatrics. 2013;12(3):7-24.

فرزندان با رخداد حوادث خانگی رابطه معناداری وجود دارد و البته این رابطه معنادار مابین تحصیلات مادر با رخداد حوادث خانگی نیز برقرار می‌باشد (۱۱)، به این معنی است که با افزایش تحصیلات مادر، رخداد حوادث کاهش می‌یابد، که با یافته‌های پژوهش حاضر همسویی ندارد و از جمله دلایل این عدم همسویی می‌توان به متفاوت بودن جامعه پژوهش اشاره کرد، جامعه پژوهش ما مادران دارای کودک با رخداد و بدون رخداد بوده‌اند در صورتی که جامعه این پژوهش فقط مادران دارای کودک با رخداد بوده‌اند و همچنین تفاوت در محیط پژوهش، که مطالعه ما در مراکز خدمات جامع سلامت شهر بوشهر بود ولی این مطالعه در بیمارستان انجام شد که می‌توان به شرایط روحی نامناسب مادر که در نتیجه احتمال دارد به سوالات پاسخ‌های نامناسب دهد، اشاره کرد.

نتیجه‌گیری

یافته‌های پژوهش حاضر، گویای این مطلب می‌باشد که عملکرد مادران تاثیر بسزایی در کاهش رخداد حوادث داشته است. درک مادر از عملکرد و توانایی او برای کنترل سلامت کودک به دلیل بار سنگینی که حوادث خانگی می‌تواند بر پیکره سیستم‌های بهداشت و درمان ایجاد کند، ضروری است؛ گنجاندن برنامه‌های آموزشی در جهت ارتقاء مهارت

5. Rahimi T, Faryabi R, Javadi A. Attitude of Jiroft Women on Prevention of Domestic Accidents in Children under 5 by Using the Theory of Conservation Motivation;. Journal of Rafsanjan University of Medical Sciences. 2017;16(4):17-30.
6. Cevik C, Selcuk KT, Kaya C, Bayirli aRB. Prevalence of Home Accidents among 0-6-Year Old Children Mothers' Levels of Displaying Precaution-Taking Behaviors. Journal of Research in Medical and Dental Sciences. 2017;5(4):90-6.
7. Aldoori NM, Abed MT. Assessment of Mothers Education and their Knowledge about Home-Accident among Early Childhood Age Group. kufa journal for nursing sciences 2017;7(1):89-100.
8. Nia FZ. The Comparison of the Effectiveness of Preventive Behaviors Training by Multimedia and Texting Methods on the Knowledge, Performance and Attitude of Mothers of One to

- Five Years Old Children Referred to Bushehr Health Centers in 2015-94: Bushehr University of Medical Sciences and Health Services; 2016.
9. Banerjee S, PAUL B, Bandyopadhyay K, DASGUPTA A. Domestic unintentional injury of 1 to 5-year-old children in a rural area of West Bengal, India: a community-based study. Tanzania Journal of Health Research 2016;18(3):28-52. <https://doi.org/10.4314/thrb.v18i3.6>
 10. Sheikh MF, Shamsi M, Khorsandi M, Heydari M. Predictive structures of accidents in mothers with children under 5 years old in Khorramabad city based on Health Belief Model. Journal of Safety Promotion and Injury Prevention. 2015;3(3):199-206.
 11. Akturk Ü. Determination of Knowledge, Attitudes and Behaviors Regarding Factors Causing Home Accidents and Prevention in Mothers with a Child Aged 0-5 Years. Journal of Education and Practice 2016;7(18):142-52.
 12. Braga LC, Silva ACO, Santos GFLd. Child accidents attended in public hospitals of pediatric reference. Cuidado fundamental. cuidadofundamental 2020;3(1):1208-14.
 13. Nour M, Alharbi W, Alawneh S. Knowledge, attitude and practices of mothers towards home accidents among children, Makkah, Ksa European journal of pharmaceutical and medical research. 2018;5(2):139-147.
 14. Qiu X, Wacharasin C, Deoisres W, Yu J, Zheng Q. Characteristics and predictors of home injury hazards among toddlers in Wenzhou, China: a community-based cross-sectional study. BMC Public Health 2014;3(1). <https://doi.org/10.1186/1471-2458-14-638>
 15. Kamel EG, Emam SA, Mohammed ES. Knowledge, attitude and practice among rural mothers about Home-related injuries in a rural area in El-Minia Governorate, Egypt. Science Journal of Public Health. 2015;2(6):653-9.
 16. Mohammed AR, Nesreen Sayed Mohammed, Byoumi MH. Supportive Strategies Regarding Accidents Prevention for Mothers of Children Under Five Years Old. Journal of Biology, Agriculture and Healthcare 2013;3(20):22-43.
 17. Ebadi HRH, Mahfouzpour S, Khazaie AR, Forouzanfar MM, Yousefian S, Younesian S. Evaluation of factors related to adopting preventive behaviors from unintentional domestic accidents in children. Journal of Safety Promotion and Injury Prevention. 2013;1(3):140-9.